
 

 

 
1 

 
 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di robot didattici e 

strumenti innovativi per la didattica digitale delle STEM ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un 

importo pari a €4.763,30 (IVA esclusa) - AVVISO PUBBLICO PER 

LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA 

DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO 

DELLE STEM PROT. 10812 del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti 

per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la 

scuola digitale (PNSD) 

CUP: D69J21008180001 

CIG: Z933636ED9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle Stem prot. 10812 del 13/05/2021 azione #4 

“Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD); 

 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. 43717 del 10/11/2021; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 1894/U; 

 

VISTA l’azione di disseminazione prot. 1895/U; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 

comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 17/05/2021 con la quale sono stati 

determinati, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente  in materia, i criteri e i limiti per lo 

svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico, degli affidamenti di lavori, servizi  e  

forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

 



 

 

 
2 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di robot e strumenti innovativi per la 

didattica digitale delle STEM in relazione alle tipologie di attrezzature di cui all’art. 

nell’articolo 3, commi 3 e 5, dell’Avviso n. 10812 /2021, per un importo massimo stimato 

di € 5.811,23 iva inclusa: 

- Clementoni Superdoc ProSchool Kit  q.2; 

- ClassVR Premium – Kit per realtà virtuale in classe q.1; 

- Kit di stereomicroscopia da campo q.1; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia 

in data odierna e disposto che nella successiva stipula contrattuale sia inserita apposita 

clausola risolutiva, come disposto dal D.L. 95/2012, art. 1, comma 1 e comma3, da 

applicare qualora dette convenzioni si rendano disponibili, anche in corso di esecuzione 

del contratto; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VERIFICATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituto per i beni elencati di cui sopra, risulta essere quelle 

dell’operatore economico Campustore Srl con sede in Via Villaggio Europa,3 CAP 36061, 

Bassano del Grappa (VI) P.IVA 02409740244; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad €4.763,30  (IVA esclusa), (IVA pari a 

1.047,93 € , IVA inclusa  €5.811,23); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CUP: D69J21008180001; 

CIG: Z933636ED9; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

5.811,23 (IVA inclusa) trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2022;  

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico (DURC); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 



 

 

 
3 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto della fornitura aventi ad oggetto “robot e strumenti 

innovativi per la didattica digitale delle Stem” all’operatore economico  

Campustore Srl con sede in Via Villaggio Europa,3 CAP 36061, Bassano del 

Grappa (VI) P.IVA 02409740244 per un importo complessivo delle prestazioni 

pari ad 5.811,23 € IVA inclusa ( € 4.763,30 +IVA pari a €1.047,93) 

2. di autorizzare la spesa complessiva €IVA inclusa da imputare sul capitolo A03/21 

dell’esercizio finanziario 2022; 

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dirigente 

scolastico Teresa Monacci 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Michela Tartaglia, Direttore SGA 

dell’Istituto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Teresa Monacci 


		2022-05-02T16:40:11+0200
	TERESA MONACCI




